¹ Ep. cur. XLIV. — ² Ep. cur. XXXV. Extat etiam inter Extravag. cap. *Datum*. — ³ Bern. in Chron. Rom. Pont. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. XXIV. c. 38. — ⁴ Ext. in bibl. nostra sign. lit. C. num. 25 et num. 79. — ⁵ Mart. Pol. l. v. Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960 et alii. — ⁶ Ben. Ep. cur. CLXVIII.

factum, perniciosum exemplum, inexpiable malum, et confusio manifesta. Sume lamentum, Ecclesia, ora tua fletibus rigent elegi, et in adiutorium debite ultionis filii tui de longe veniant, et filia de latere surgant.

15. « Verum quia scriptum est : Feci iudicium et justitiam ; et : Honor regis iudicium diligit ; nos in prædictis sic iudicium, quod ad honorem nostrum pertinet, facere cupimus, quod a justitia minime divertamus. Ideoque forma juris, quæ (sicut hæc sunt) servatur in notoriis, observata ; præfatos superius nominatim expressos, cæterosque participes, qui hæc in sæpeditum Bonifacium in personis propriis exercuerunt Anagninæ, omnesque, qui in his dederunt auxilium, consilium vel favorem, denuntiamus de fratrum nostrorum consilio, præsentem hæc multitudinem copiosa, promulgatam a canone excommunicationis sententiam incurrisse, ipsosque citamus peremptorie, quatenus infra festum sanctorum Apostolorum Petri et Pauli proxime venturum personaliter compareant coram nobis, justam, dante Domino, nostram super præmissis, quæ ut prædicatur, notoria sunt, audituri sententiam, nostrisque mandatis et iussionibus humiliter parituri. Alioquin, eorum non obstante absentia, contra eos, via incedentes regia, procedemus, etc. Actum Perusii VII id. Junii, Pontificatus nostri anno 1 ». Cum Pontifex recensitis, quæ improbi homines adversus Bonifacium antea gesserant, quorum se oculatum testem, ut vidimus, affirmat, nullam de ipso veneno necato mentionem faciat, minime subsistere videntur, quæ tradit Matthæus Westmonasteriensis ¹, Benedictum contra Bonifacii occisores proclamasse, veneno infectum interiisse.

16. *Sacramentum regis Aragoniæ de jure Sedis Apostolicæ in Sardiniam et Corsicam.* — Dum Perusii versabatur Benedictus, eo accessisse Jacobi II regis Aragonum oratores, nimirum Vitalem a Villanova et Guillelmum e Ceria, ut regio nomine ob acceptas jure fiduciario a Bonifacio VIII Sardiniam et Corsicam insulas Sedi Apostolicæ sacramento fidei se obstringerent ; exceptosque perlucaniter a Pontifice quinta Junii die hujus anni in publico cardinalium consistorio clientelarem sponcionem præstitisse refert Surita ². Illustrantur hæc Clementis V litteris, qui elapsis post duobus annis promulgavit ³ Jacobum regem Benedicto XI oratorum opera, quibus regio Diplomate eam provinciam contulerat, acceptam jure fiduciario Sardiniam Pontifici retulisse : quamvis inopina Benedicti morte rei gestæ Acta publica conscribi non potuerint.

« Clemens, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Ne in posterum rei gestæ memoriam diuturnitas temporis forsitan aboleat, præsentium insinua-

tionem testamur, quod accedentes olim ad præsentiam pie memorie Benedicti papa XI prædecessoris nostri, dilecti filii Vitalis de Villanova miles et Guillelmus de Lateria civis Barcionensis procuratores, nuntii ac ambasciatores charissimi in Christo filii nostri Jacobi regis Sardinia et Corsicæ illustris : et recognoscentes quod idem rex ratione regni Sardinia et Corsicæ, ad Romanam Ecclesiam pertinentis, quod felicis recordationis Bonifacius VIII prædecessor noster sibi et hæredibus suis sub certis modis et conditionibus in perpetuum feudum concesserat ; cui quidem Bonifacio prædictus rex ipse personaliter pro eodem regno vassallagium ligium et homagium fecerat, et juramentum fidelitatis præstiterat ; tenebatur cuilibet Romano Pontifici infra annum post creationem ipsius per procuratorem seu procuratores suos, ad hoc legitime constituto, similiter pro eodem regno vassallagium ligium et homagium facere, et juramentum fidelitatis præstare, ac exhibere infra mensem, postquam taliter hujusmodi vassallagium ligium et homagium fecerit, et juramentum præstiterit, litteras suas, ejus Aurea Bulla bullatas, modos, conditiones et conventiones hujusmodi plenarie continentes, in quibus idem rex recognosceret, se dictum regnum sub eisdem modis, conditionibus et conventionibus in feudum a Romana Ecclesia prædicta tenere, eaque se promitteret servaturum ; procuratorio nomine dicti regis pro eodem regno in ipso Benedicti prædecessoris et fratrum suorum præsentia constituti infra annum post creationem ipsius hujusmodi vassallagium ligium et homagium fecerunt, ac præstiterunt in ipsius regis animam hujusmodi juramentum ; sibi que postmodum infra mensem præsentaverunt et exhibuerunt ex parte regis ejusdem litteras ipsi, ejus Aurea Bulla bullatas : in quibus non solum modi, conditiones et conventiones prædictæ, sed etiam totus tenor litterarum dicti Bonifacii prædecessoris super concessione hujusmodi confectarum inseritur ; recognoscendo, et confitendo procuratorio nomine dicti regis, quod idem rex regnum prædictum sub ipsis modis, conditionibus et conventionibus receperat : ipsosque modos, conditiones et conventiones, dicto nomine observare per omnia promiserunt, prout super iis plenam ab eodem rege acceperant potestatem, sicut de eadem potestate constabat, per Instrumentum publicum dicti regis simili munimine roboratum : quæ quidem litteræ et Instrumentum præsentata, ut prædicatur, dicto prædecessori Benedicto, in archivio dictæ Romanæ Ecclesiæ reservantur. Diciturque Benedictus prædecessor hujusmodi vassallagium ligium et homagium, recognitiones et promissiones facta, et juramenta præstata a dictis procuratoribus præfati regis nomine, ut præfertur, de prædictorum fratrum consilio acceptavit ; quamvis eodem Benedicto prædecessore morte prævento, dicti procuratores et nuntii litteras ejus super hoc habere nequivissent, prout hæc omnia ex eorundem fratrum

¹ West. Flor. Hist. — ² Sur. l. v. Annal. c. 65. et ind. l. II. hoc an. — ³ Clem. V. l. 1. Ep. cclviii.

assertione nobis constat, quibus fidem plenariam adhibemus, etc.». Reliqua ad annum mcccvi spectant, quæ suo loco afferemus. « Dat. Burdegale V kal. Junii an. 1 ».

Adactis sacramento in Pontificia verba Aragonum regis oratoribus, Benedictum ipsi ad triennium decimas vectigalium Ecclesiasticorum, quæ in regnis ipsius obventura erant, ad Sardiniam et Corsicam comparandas concessisse, testatur *Surita*¹. Cum vero inter cæteras leges a Bonifacio regi Jacobo dictas, dum id regnum ipsi jure fiduciario tradidit, cautum fuisset, Sardinia et Corsicæ regem imperium Romanum non consecuturum, nisi filium e patria potestate emisisset, haud levis conjectura est, Jacobum permotum ea causa ad Petrum filium jure patrio hoc anno liberandum: qua de re in Codice nostro Vallicellano publicæ extant Tabulæ².

17. *Regum conventus in Hispania controversiis componendis.* — Quod ad res Hispanicas attinet; cum diuturnis bellis ea regna attrita essent, convenere hoc anno³ apud Campillum Dionysius Lusitaniæ, Ferdinandus Castellæ et Jacobus Aragoniæ reges, ut contentiones, jamdiu ferro disceptatas, judicio dirimerent. Electus est Dionysius rex controversiæ arbiter, quæ inter Ferdinandum, et Jacobum de regni limite vertebatur, et ab eo fines utriusque in Valentino et Murcia regnis descripti, atque ipsius sententiæ æquo animo ab aliis regibus excepta. Constituti quoque Lusitanus et Aragonius reges causæ iudices, quæ de regnis Castellæ et Legionis inter Alfonso Cerdam, qui ex majori natu filio Alfonsi Romanorum olim regis designati genus ducebat, ac Ferdinandum intercedebat; lataque secundum potentioris sententiæ, jussus est Alfonso regio nomine abstinere, et quas tenebat arces Ferdinando restituere: Ferdinandus vero nonnulla Alfonso oppida, omni jure libera ac vectigalia attribuere, ex quibus dignam principis vitam suscinere posset: quæ quidem non conjuncta, sed in Castellæ et Legionis regnis ac Bætica sparsa, ad debilitandam ipsius potentiam concessa sunt: « Levi », ut ait Mariana⁴, « tantorum regnorum compensatione, rara hominum fide, parata imbecillium oblivione ». At de his postea, nunc ad Fridericum Aragonii regis fratrem sermonem traducimus.

18. *Trinacriæ Fridericum regem pacta servare monet Benedictus.* — Aceperat jam ante Benedictus Friderici regis Trinacriæ oratores, qui Sedi Apostolicæ illius nomine Trinacriæ regnum jure fiduciario obtinere professi erant. Qua re perfecta, significavit Pontifex Friderico, se ipsi litteras oratorum opera transmisisse, quibus sacramenti formam concepta continebatur, ex qua Auria regiæ classis præfectus ipsius nomine Sedi Apostolicæ se devinxerat; adjecitque uti ex ea electo Cephalu-